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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Обеспечение лиц с нарушениями опорно-

двигательной системы реабилитационными средствами является одной из

приоритетных задач в рамках стратегии Российской Федерации по развитию

производства промышленной продукции реабилитационной направленности до

2025 года: «Стратегия направлена на создание в Российской Федерации

современной, конкурентоспособной, устойчивой и структурно

сбалансированной реабилитационной индустрии, производящей изделия для

реабилитации и абилитации, создания доступной среды, другие ассистивные

устройства и технологии, необходимые для восстановления или компенсации

временных (постоянных) нарушений здоровья, а также для обеспечения

автономности, повышения качества жизни, социальной и других видов

активности инвалидов, лиц с временными или постоянными ограничениями

здоровья, пожилых людей, других маломобильных категорий граждан. Особое

внимание отводится организации производства реабилитационных изделий для

детей-инвалидов и молодежи с инвалидностью.» [1].

Эффективность ортопедического обеспечения во многом определяется

сроками его предоставления, которые напрямую связаны с анатомо-

функциональным состоянием стоп и сложностью выполнения заказа.

При умеренно выраженных деформациях стоп применяется малосложная

ортопедическая обувь в качестве обуви на подбор, что позволяет значительно

ускорить ортопедическое снабжение пациента.

Вероятность подбора готовой малосложной ортопедической обуви

определяется рядом факторов, важнейшим из которых является соответствие

параметров внутренней формы обуви антропометрическим данным стоп

пациента с учетом специальных вкладных элементов.

В настоящее время все более востребованным становится дистанционный

подбор и заказ обуви, что является особенно актуальным для лиц с
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ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и обуславливается проблемами

их самостоятельного передвижения, удаленного места жительства и иными

причинами, когда посещение специализированного ортопедического кабинета

затруднительно. На практике при дистанционном подборе и заказе обуви способ

обеспечения пациента уточняется специалистами в процессе анализа

полученных данных: делается предположение о возможности использования

готовой малосложной обуви, что не всегда подтверждается по итогам примерки.

Как при дистанционном, так и непосредственном взаимодействии с

пациентом специалистов необходимо обеспечить такими инструментами,

которые позволяли бы более обоснованно рекомендовать готовое изделие, либо

принимать решение о необходимости индивидуального изготовления на основе

оценки соответствия изделия данным стоп.

На сегодняшний день при производстве индивидуальной ортопедической

обуви значительный процент работ выполняется вручную, что увеличивает

сроки изготовления и не позволяет обеспечить высокое качество при

необходимости выпуска индивидуальных изделий в требуемом объеме.

В зависимости от выраженности патологии индивидуальное изготовление

может осуществляться на основе конструктивно-технологического обеспечения

выбранной модели малосложной ортопедической обуви. Таким образом,

обеспечение пациентов ортопедической обувью может осуществляться по

принципам кастомизации. Кастомизация допускает гибкую организацию

производства на основе использования передовых технологий и средств

автоматизации в сочетании с элементами индивидуального изготовления.

Интенсивное развитие современных инфокоммуникационных технологий

передачи и обработки данных различного типа, методов изготовления,

основанных на применении цифровых технологий, компьютерного

моделирования и проектирования, создают возможности реорганизовать

устоявшийся подход к индивидуальному изготовлению ортопедической обуви.
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Для эффективного управления производственными ресурсами –

трудовыми, материальными, временными – необходима дифференциация

заказов по степени изменения продукта. Объем вносимых изменений в

конструкцию базовой модели определяется степенью соответствия параметров

внутренней формы обуви индивидуальным антропометрическим данным стоп

пациента.

Оценка степени соответствия подбираемых базовых моделей

антропометрическим данным стоп позволит повысить удовлетворенность

пациентов изделиями, а также обеспечит техническую поддержку специалистов

при конкретизации способа ортопедического обеспечения пациентов в

различных условиях диагностики и получения антропометрических данных и

сократит временные затраты на подбор и доработку наиболее подходящей

модели или ее индивидуальное изготовление.

Процессы ортопедического обеспечения пациентов могут быть

усовершенствованы по принципам кастомизации при решении проблемы

подбора обуви, соответствующей антропометрическим параметрам пациента.

При этом необходимо трансформировать накопленный эмпирический опыт

кастомизации для условий бесконтактного и дистанционного подбора с

использованием возможностей и преимуществ массового производства,

цифровых технологий компьютерного моделирования и проектирования.

Таким образом, разработка решений по кастомизации ортопедической

обуви является актуальным направлением исследований.

Степень научной разработанности выбранной темы.

Развитию методологических основ создания конструкций обуви, методов

проектирования рациональной внутренней формы обуви посвящены работы

таких ученых, как Б.П. Хохлов, Ю.П. Зыбин, Х.Х. Лиокумович, А.А. Рындич,

К.И. Ченцова, О.В. Фарниева, Т.С. Кочеткова, В.А. Фукин, В.В. Костылева, В.П.

Лыба, В.Е. Горбачик, В.М. Ключникова и др. [2-19]. Кафедрой ХМКиТИК и

кафедрами других профильных вузов накоплен большой методический и
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практический опыт по использованию цифровых технологий для

совершенствования конструкций изделий. Автоматизации проектирования

обуви и оснастки посвящены работы ученых: В.А. Фукина, В.В. Костылевой,

И.Б. Разина, С.Ю. Киселева, А.Н. Калиты, В.Г. Бекка, Буй В.Х., и др. [20-31].

Существенный вклад в решение проблем развития проектирования и

производства ортопедической обуви внесли С.П. Александров, Е.Е.

Аржанникова, И.К. Горелова, И.А. Максимова, Е.Г. Румянцева, Н.В. Бекк, И.В.

Клюева, Ю.С. Конарева и другие ученые. [32-45].

Диссертационная работа соответствует п.11 «Антропобиомеханические

основы проектирования обуви, закономерности в антропометрических данных

для построения рациональной внутренней формы и деталей; размерно-

полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.», п.12 «Разработка

теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и других изделий из

кожи, в том числе автоматизированного», п. 23 «Разработка методов

оптимизации обувного и кожгалантерейного производства на основе научного

прогнозирования, применения математических методов и вычислительной

техники и т.д.». паспорта научной специальности 05.19.05 – Технология кожи,

меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий.

Объектом исследования являются стопы пациентов с нарушениями

опорно-двигательной системы и конструкции ортопедической обуви.

Предметом исследования являются антропометрические характеристики

стопы и параметры обувных колодок.

Целью работы является разработка концепции кастомизации

ортопедической обуви на основе оценки степени соответствия внутренней

формы обуви индивидуальным антропометрическим параметрам стоп.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

 изучены и обобщены определения понятия «кастомизация»,

рассмотрены особенности индивидуализации изделий легкой

8

промышленности с использованием интернет-технологий, выделены

ключевые принципы кастомизации; сформулировано определение

«кастомизация ортопедической обуви»;

 выявлены перспективы совершенствования процессов

ортопедического обеспечения пациентов на основе анализа

особенностей подбора, адаптации и изготовления ортопедической

обуви;

 предложена концептуальная модель кастомизации ортопедической

обуви;

 изучены и обобщены принципы преобразования исходной

антропометрической информации в параметры рациональной

обувной колодки с учетом особенностей конструкций

ортопедической обуви;

 предложена методика расчета рациональных параметров

индивидуальной ортопедической колодки;

 разработана методика оценки степени соответствия внутренней

формы обуви (ВФО) параметрам стоп;

 разработана система кастомизации ортопедической обуви,

включающая типовые варианты кастомизации и рекомендации по их

технологическому обеспечению;

 предложен алгоритм подбора ортопедической обуви и определения

типового варианта ее кастомизации на основе оценки степени

соответствия ВФО данным стоп;

 разработана база данных для автоматизированного подбора моделей

на основе оценки соответствия параметров ВФО данным стоп для

практического применения в условиях ортопедического

предприятия «Аквелла», г. Москва;

 сформулированы перспективы дальнейшего развития исследований

в области совершенствования ортопедического обеспечения, а также
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условия реализации дистанционного подбора и заказа

ортопедической обуви;

Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи в рамках научно-

исследовательских работ РГУ им. Косыгина на 2019-23 г.г., проблема 1

«Матричный подход к формированию цифровой индустрии 4.0 на

промышленных предприятиях текстильной и легкой промышленности», Тема

1.2 «Развитие инновационного потенциала предприятий по производству

изделий из кожи на основе современных цифровых технологий проектирования


[…]


специалиста и пациента при подборе моделей.

2. Сформулированы типовые варианты кастомизации ортопедической

обуви для дифференциации заказов по трем уровням сложности выполнения и

объему вносимых изменений. Уровень и вариант кастомизации определяются на

основе оценки степени соответствия ВФО данным стоп, выявления функции и

компонентов кастомизации и установления типа производства, с

использованием ресурсов которого заказ должен быть выполнен.

3. Предложено технологическое обеспечение разработанных вариантов

кастомизации и рекомендации по рациональному применению цифровых

технологий проектирования и изготовления в зависимости от сложности

выполнения заказа. Показаны различия между традиционным (сложившимся)

подходом к снабжению пациентов ортопедической обувью и предлагаемой

системой кастомизации.

4. Разработана база данных для автоматизированного подбора и оценки

ортопедической обуви. При внесении исходной информации пациента в базе

осуществляется автоматический расчет параметров рациональной обувной

колодки с учетом вкладных ортопедических изделий и последующий анализ на

соответствие параметрам колодок базовых моделей обуви, подобранных в

соответствии с патологией. На основе проведенного анализа и выбора модели
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определяется типовой вариант кастомизации и формируется отчет,

включающий информацию о выбранном варианте согласно разработанной

системы, исходных параметрах стоп и рассчитанных параметрах

индивидуальных колодок, данные о выбранной модели.

5. Разработан алгоритм автоматизированного подбора обуви,

определяющий последовательность выполнения действий при работе с базой.

Предлагаемый алгоритм также является основой для разработки полноценного

программного обеспечения для подбора и оценки ортопедической обуви.

6. Показаны перспективы применения предлагаемых решений и развития

исследований при организации дистанционного подбора и заказа обуви с

использованием инфокоммуникационных технологий в ходе разработки

решений для оценки и массовой кастомизации обуви различного назначения.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Проведен системный анализ процессов ортопедического обеспечения

пациентов, современных технологических решений, применяемых в

производстве ортопедической обуви, принципов и видов кастомизации.

Установлено, что обеспечение пациентов ортопедической обувью может

осуществляться на основе принципов кастомизации при условии стандартизации

решений по доработке и индивидуальному изготовлению изделий. Показана

целесообразность предварительной оценки соответствия параметров внутренней

формы обуви антропометрическим данным стоп как при выборе готовой обуви,

так модели для индивидуальной модификации по принципам кастомизации.

2. Сформулировано определение, согласно которому кастомизация

ортопедической обуви – это модификация компонентов конструкции базового

изделия в процессе адаптации (подгонки) в соответствии с

антропометрическими параметрами стоп и голени, медицинскими назначениями

и эстетическими предпочтениями пациента.

3. Для совершенствования процессов ортопедического обеспечения

пациентов предложена концептуальная модель кастомизации ортопедической

обуви, в основу которой положен расчет оценки степени соответствия

параметров ВФО параметрам стоп пациента.

4. Разработана методика оценки степени соответствия параметров ВФО

параметрам стоп, предусматривающая 3 категории соответствия ортопедической

обуви при ее подборе – рациональное соответствие, устранимое несоответствие,

неустранимое несоответствие. На основе сформулированных категорий

выделены 3 диапазона допустимых значений параметров ВФО. Оценку

соответствия параметров ВФО параметрам стоп по разработанной методике

предлагается проводить с учетом заданных допустимых отклонений.

5. На основе анализа принципов преобразования антропометрических

данных в параметры рациональной обувной колодки предложена методика

расчета рациональных параметров индивидуальной ортопедической колодки и
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приведено обоснование величин допустимых отклонений от расчетных

параметров индивидуальной колодки в большую и меньшую стороны в рамках

выделенных диапазонов для трех категорий соответствия.

6. Предложена формула расчета комплексного показателя соответствия

параметров рассчитанной и базовой колодок, учитывающая их значимость и

допустимые значения отклонений параметров для трех категорий соответствия.

7. По результатам проведенного онлайн-опроса экспертов рассчитаны

коэффициенты весомости параметров.

8. Разработана система кастомизации ортопедической обуви,

предусматривающая 3 уровня сложности кастомизации в зависимости от

значения комплексного показателя соответствия параметров базовой модели

данным стопы.

9. Разработаны типовые варианты кастомизации для дифференциации

заказов по уровню сложности выполнения и объему вносимых изменений.

Составлены рекомендации по рациональному применению как традиционных,

так и цифровых технологий проектирования и изготовления в зависимости от

выбора типового варианта кастомизации.

10. Предложен алгоритм автоматизированного подбора обуви с учетом

различных способов ортопедического обеспечения пациентов в зависимости от

степени соответствия базового изделия данным стоп.

11. На основе разработанного алгоритма создана база данных для

автоматизированного подбора и оценки ортопедической обуви. При внесении

исходной информации пациента в базе осуществляется автоматический расчет

параметров рациональной обувной колодки с учетом вкладных ортопедических

изделий и последующий анализ на соответствие параметрам базовых колодок

подобранных в соответствии с патологией моделей.

По результатам проведенного анализа и выбора модели в базе данных

определяется типовой вариант кастомизации и формируется отчет, включающий

информацию о выбранном варианте кастомизации согласно разработанной
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системе, исходных параметрах стоп и рассчитанных параметрах

индивидуальных колодок; данные о выбранной модели.

12. «В ходе апробации разработанной базы данных в производственных

условиях ООО «Аквелла» проведен обмер базовых ортопедических колодок;

получена и систематизирована информация о моделях малосложной

ортопедической обуви предприятия; показана возможность подбора малосложной

ортопедической обуви.

13. Показаны перспективы применения полученных результатов и

развития исследований при организации дистанционного подбора и заказа обуви

с использованием инфокоммуникационных технологий в ходе разработки

решений для подбора, оценки и массовой кастомизации обуви различного

назначения.
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