АО «Егорьевск-обувь»
ИНН 5011017647 / КПП 501101001
Россия, 140305, Московская область,
г. Егорьевск, ул. Владимирская д.8

Телефон: +7 496 40 4-05-32
Факс: +7 496 40 4-05-34
Сайт: www.kotofey.ru
E-mail: info@kotofey.ru

В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ермаковой Елены Олеговны на тему «Разработка концепции кастомизации ортопедической обуви», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

Рассматриваемый автореферат свидетельствует, что диссертационная работа Ермаковой Елены Олеговны посвящена актуальной проблеме развития системы обеспечения населения протезно-ортопедическими изделиями и средствами реабилитации с использованием подходов кастомизации и современных производственных технологий. Идея исследования основана на разработке технологических решений дистанционного подбора малосложной ортопедической обуви и рационализации подходов к изготовлению сложной ортопедической обуви по индивидуальному заказу.

Научную новизну исследований составляют:

- концептуальная модель кастомизации ортопедической обуви;
- методика оценки степени соответствия параметров внутренней формы обуви антропометрическим данным стоп;
- система кастомизации ортопедической обуви;
- алгоритм подбора моделей ортопедической обуви по степени соответствия параметров ее внутренней формы антропометрическим данным стоп пациента;
- база данных для подбора моделей обуви и оценки степени соответствия параметров их внутренней формы данным стоп.

Достоверность основных положений диссертации подтверждена апробацией в научной периодической печати, на конференциях, а также на ООО «Аквелла», в рамках научного проекта № 19-37-90152 «Разработка методологии автоматизированного подбора обуви по антропометрическим параметрам стоп» и в рамках хозяйственной НИР № 1911-Х «Разработка научно-практических основ кастомизации специальной обуви в условиях массового производства» по заданию АО «Производственно-технологическая компания «МОДЕРАМ».

Интерес представляет проведенный анализ подходов к кастомизации изделий легкой промышленности с использованием современных цифровых технологий и выявленные

принципы кастомизации, на основе которых автор предлагает усовершенствовать процессы обеспечения пациентов ортопедической обувью. Также в работе предложено определение «кастомизация ортопедической обуви», которое отражает главные специфические особенности предложенного концептуального подхода и показывает отличия от кастомизации обуви бытового назначения.

Практическую значимость работы составляют:

- методика расчета рациональных параметров индивидуальной ортопедической колодки;
- типовые варианты кастомизации ортопедической обуви;
- рекомендации по технологическому обеспечению типовых вариантов кастомизации ортопедической обуви;
- база данных для подбора обуви и оценки степени соответствия параметров ее внутренней формы антропометрическим параметрам стоп пациентов.

Стоит отметить интегрированность и взаимосвязь разработанных решений, применимых на практике: созданная база данных включает использование предложенного алгоритма подбора малосложной ортопедической обуви и систему кастомизации. Также практический интерес представляет методика расчета рациональных параметров индивидуальных ортопедических колодок, которая позволит облегчить процессы проектирования и доработок индивидуальных ортопедических колодок.

При общем положительном впечатлении, которое оставляет диссертационная работа Ермаковой Елены Олеговны, хотелось бы уточнить следующее: насколько предлагаемая концепция инвариантна для кастомизации обуви бытового назначения?

В целом автореферат свидетельствует, что диссертационное исследование является законченной квалификационной работой, которая по теоретической, научной и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ермакова Е.О., заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Генеральный директор АО «Егорьевск-обувь» С.В. Сорокин

Подпись заверяю:

Руководитель отдела по управлению персоналом

Контактная информация:

Сорокин Сергей Викторович, генеральный директор АО «Егорьевск-обувь»

РФ, 140300, Московская область, г. Егорьевск, ул. Владимирская, д. 8,

Тел.: +7 (496) 404-05-32,

E-mail: sorokin@kotofey.ru